
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هـ1437

 

 

 

 

 

 



 

          

 

 

 

1 

 

 بسم الله الرحمن الرحيم                                               

 

 

 المملكة العربية السعودية 

 وزارة الخدمة المدنية   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 لائحة تفويض الصلاحيات                                              

 

هـ المبنيي  22/11/1427وتاريخ  11722/703صدرت بموجب قرار معالي وزير الخدمة المدنية رقم 

هيـ المبليل لليوزارة بخ يا      20/10/1427على تفيويض ملليا الخدمية المدنيية إيلام عج ماعيي ب ياريخ        

هييـ وتييم تعميمييي   29/10/1427/ م خ وتيياريخ 957/427الأمانيية العاميية لمللييا الخدميية المدنييية رقييم     

يخ هياا  هيـ  ويعميب ب يا عع بيارا  مين تيار      26/11/1427وتاريخ  136/703إ ا  الوزارة رقم  بموجب

 هـ .26/11/1427ال عميم في 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           



 

          

 

 

 

2 

 بسم الله الرحمن الرحيم                                                         

 

 136/703العربية السعودية                                               الرقم / المملكة 

 هـ26/11/1427وزارة الخدمة المدنية                                                 ال اريخ/    

 

 

 )  تعميم  (                                                             

 

 

 المح رم                                                                                                      سعادة 

  

 السلام عليكم ورحمة الله وبركاتي :

هـ المبليل ليوزارة الخدمية    20/10/1427بناء على توجيي مللا الخدمة المدنية إلام عج ماعي ب اريخ   

هـ 29/10/1427/م خ ( وتاريخ 957/427الخدمة المدنية رقم )  المدنية بخ ا  الأمانة العامة لمللا

   -الم ضمن أن المللا وجي حيام المواد المنظمة ل فويض الصلاحيات الوظيفية بما يلي :

( مين الليوائ    31/7( عليى الميادة )  31/1أولا  : تبقى الميواد المنظمية ل فيويض الصيلاحيات مين الميادة )        

 .نية وفق النصوص الحالية ل اال نفياية لنظام الخدمة المد

ثانيا  :  يبلل مضمون هاا ال وجيي لوزارة الخدمة المدنية لإتخاذ ما تراه حيام وضع المواد المشار علي يا    

 .في شكب لائحة تسمى ) لائحة تفويض الصلاحيات ( وتعميم ا على الل ات الحكومية للعمب ب ا 

وفقا  ل وجييي ملليا الخدمية المدنيية د وصيدر قيرار معيالي        وحيث أعدت الوزارة اللائحة المشار علي ا    

 .هـ بإع مادها 22/11/1427( وتاريخ 703/ 11722وزير الخدمة المدنية رقم ) 

لاا يسرني أن أرفق لكم نسخة من قرار معاليي ونسخة من لائحة تفويض الصيلاحيات د مميلا  عبلاا يا        

 .تأكيد ال مشي بموجب ا للميع الفروع والإدارات ذات العلاقة لديكم و

 

 ولكم تحياتي دددد           

 

 وكيب وزارة الخدمة المدنية                                                                                             

 محمد بن صال  الدويسي                                                                                                  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

          

 

 

 

3 

 المملكة العربية السعودية  

 703/ 11722وزارة الخدمة المدنية                                                         الرقم / 

 هـ22/11/1427مك ب الوزير                                                         ال اريخ   /           

 

 ) قرار وزاري (                                               

 

 عن وزير الخدمة المدنية

هيـ المبليل ليوزارة    20/10/1427بعد الاطلاع على توجيي مللا الخدمة المدنية إلام اج ماعيي ب ياريخ   

/م خ وتيييياريخ 957/427الخدميييية المدنييييية بخ ييييا  الأمانيييية العاميييية لمللييييا الخدميييية المدنييييية رقييييم      

هييـ الم ضييمن أن المللييا وجييي بييأن ) تبقييى المييواد المنظميية ل فييويض الصييلاحيات  ميين    29/10/1427

( من اللوائ  ال نفياية لنظام الخدمة المدنية وفيق النصيوص الحاليية ل يا     31/7( على المادة )31/1المادة )

المشار علي يا فيي    وأن يبلل مضمون هاا ال وجيي لوزارة الخدمة المدنية لإتخاذ ما تراه حيام وضع المواد

 شكب لائحة تسمى ) لائحة  تفويض الصلاحيات ( وتعميم ا على الل ات الحكومية للعمب ب ا.

 وبعد الاطلاع على مشروع اللائحة المعدة في الوزارة للائحة تفويض الصلاحيات :

 يقرر ما يلي :

 أولا  : اع ماد الصيغة المعدة ) للائحة تفويض الصلاحيات ( المرفقة.

ا : يعمييب ب يياه اللائحيية اع بييارا  ميين تيياريخ تبليغ ييا للل ييات الحكومييية والماسسييات وال ي ييات العاميية     ثانييي

 المشمولة بنظام الخدمة المدنية أو من يع بر نظام الخدمة المدنية مكملا  لأنظم  ا.

توزيع يا  ثالثا : على الادارة المخ صة بالوزارة عس كمام الإجراءات اللازمية حييام طباعية هياه اللائحية و     

 على الأج زة الحكومية كالم بع.

 والله الموفق. 

 

 وزير الخدمة المدنية 

 محمد بن علي الفايز

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

          

 

 

 

4 

 
 
 
 
 

 :المادة النظامية الواردة في نظام الخدمة المدنية الم علقة ب فويض الوزير لبعض الصلاحيات المقررة لي

 

( وتيييياريخ 49بالمرسييييوم الملكييييي رقييييم )م/( ميييين نظييييام الخدميييية المدنييييية الصييييادر  31تيييينم المييييادة )

 هـ على ما يلي :10/7/1397

 )  للوزير تفويض بعض صلاحياتي المقررة في هاا النظام (.             

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

          

 

 

 

5 

 لائحة تفويض الصلاحيات

 

 المادة الأولى :

علا ما اح فظ بيي اليوزير مين    يكون لنائب الوزير ما للوزير من الصلاحيات الواردة بنظام الخدمة المدنية 

 صلاحيات.

 المادة الثانية :

ال نفياية بقدر حاجية العميب   ي يلوز للوزير تفويض بعض صلاحياتي بموجب نظام الخدمة المدنية ولوائح

 ووفقا  لما ي ناسب مع المركز الوظيفي للشخم المفوض.

 المادة الثالثة :

ة واسييم الموظييس ومسييمى وظيف ييي ومييدة     ييي م ال فييويض بقييرار مك ييو  ي ضييمن الصييلاحيات المفوضيي      

 ال فويض.

 المادة الرابعة  :

في حالة تكليس موظيس بالقييام بأعميام موظيس مإير لا ي م يع الموظيس المكليس بالصيلاحيات المفوضية           

لمن كان يشغب الوظيفة علا عذا نم على ذلك في قرار ال كليس.
1

 

 المادة الخامسة : 

 فوض ايره علا بموافقة الوزير المخ م.لا يلوز لمن فوضت عليي الصلاحيات أن ي

 المادة السادسة  :

 ال فويض لا يعفي من المساولية.

 المادة السابعة  :

 ين  ي ال فويض في الحالات الآتية : 

 ان  اء مدة ال فويض.  -أ

 ان  اء الغرض الاي من أجلي تم ال فويض. -  

 الغاء قرار ال فويض. - ج

 الصلاحيات.شغور وظيفة من فوضت عليي   - د

 مضي ثلاثة أش ر من تاريخ تعيين وزير مإر اير من صدر مني ال فويض. -هـ
 

 

 

 

                                                           

(


